
تلنگری به نگرش اقتصادی دولتنکاتی در مورد رشد سفرهای نوروزی 

فتح صنعت خودروسازی به سبک چینی

شعار هر سال باید خارج از شعار و گفتار توسط مسئولین عملی شود

بعد از دو سال محدودیت در ابتدای سال 
جاری شاهد رشد چشمگیر سفرهای نوروزی 
بودیم. خب طبعا امر مبارکی بود. به هر حال این 
سفرها هم می‌تواند شاخص‌های روانی جامعه را 
بهبود ببخشد و هم باعث شود از نظر اقتصادی 

شاهد چرخش سرمایه باشیم.
 البته نباید از این نکته هم عبور کرد که به 
صورت طبیعی در سفرهای تفریحی میزان رعایت 
پروتکل‌های بهداشتی کاهش می‌یابد و حتی 
افرادی که از لحاظ بهداشتی سختگیر هستند در 
چنین موقعیت‌هایی کمتر مثلا از ماسک استفاده 
می‌کنند. هر چند بنده در جایگاه کارشناس 
بهداشتی و پزشکی نیستم اما امیدوارم این 
تساهل شکل گرفته باعث رشد مجدد فوتی‌های 

کرونا و بروز پیک‌های جدید نشود.
این مقدمه کوتاه را قلمی کردم تا به این نکته 
برسم که براساس مشاهدات خود و دوستان 
و ایضا مطالعه برخی تحقیق‌ها و پژوهش‌ها در 
حوزه گردشگری باید اذعان نمایم که کشور 

آمادگی مواجهه با این موج از مسافر و گردشگر را 
ندارد. اگر بخواهم دقیق‌تر و علمی‌تر عرض کنم 
در حقیقت کشورمان فاقد زیرساخت‌های لازم 
برای رفع نیازهای عادی و طبیعی گردشگران و 
مسافران است. به هر روی رشد سفرها نیکو است 
اما این کمبود‌ها باعث شده به طرق مختلف دچار 

لطمات شویم.
نمونه دم دستی این موضوع، عدم استاندارد 
بودن جاده‌های کشور است. این جاده‌ها کشش 
این حجم از خودرو و مسافر را ندارد و اگر 
هم داشته باشد به دلیل عدم رسیدگی و نبود 
علائم رانندگی حادثه و بلاخیز است. بی‌کیفیتی 
خودروهای ساخت داخل به کنار که در جای 
خود قابل بررسی و مداقه است ولی این جاده‌ها 
نمی‌تواند میزبان مناسبی برای این حجم از 

گردشگر باشد.
موضوع دیگر محل اسکان گردشگران است. 
کمبود مکان‌های مناسب و اقتصادی برای اسکان 
مسافران نوروزی باعث سوء استفاده‌های آنچنانی 
شد تا جاییکه شنیده و دیده شد دربرخی مناطق 
پر مسافر کشور برای یک شب اقامت در یک 
سوئیت بی کیفیت مبالغ آنچنانی اخذ شده است. 
خب این موضوع هم نشان می‌دهد مسئولان 

اهمیت لازم را به این موضوع نشان نداده‌اند .
بحث دیگری که قابل بحث است موضوع 
شناسایی مناطق متنوع گردشگری در کشور 
است.الحمدالله که ایران در این زمینه کمبودی 
ندارد اما به دلیل فقدان اقدامات رسانه‌ای و 
تبلیغاتی مناسب میزان تراکم گردشگر در برخی 
مناطق بسیار بالا و در برخی مناطق خیلی پایین 
است. در حالی که می‌توان با اقدامات مناسب این 

مشکل را مرتفع نمود. 
هر چند از زمانیکه شبکه‌های اجتماعی 
رونق گرفته برخی به صورت خودجوش در 
حال فعالیت‌هایی هستند و به موفقیت‌هایی هم 
رسیدند اما لازم است دولت نیز در این زمینه 

پویاتر باشد.
قطعا موارد بسیار دیگری نیز در این زمینه 
قابل طرح است که می‌توان در جلسات تخصصی 
بیشتر وبهتر در مورد آن سخن گفت ولی اگر 
چنین موارد بدیهی که عرض شد مورد توجه قرار 
گیرد به صورت مستقیم و غیر مستقیم می‌تواند 
برخی از مشکلات مهم جامعه و کشور را مرتفع 
کند.یک تجربه خوب گردشگری هم میزان امید 
را افزایش می‌دهد و هم باعث تکرار آن تجربه و 

چرخش سرمایه می‌شود.

دولت، و با تعریفی حکومت، در سال جاری با 
توجه به تداوم شرایط گذشته، بایستی با کاهش 
هزینه‌ها مصارف خود را تقلیل داده و از همین اغاز 
سال با حذف پرداختی‌های  غیر متعارف، اقلام 
بودجه اختصاص یافته به نهادهای غیر پاسخگو 
و رانت جو را در ویترین شفاف در معرض اطلاع 

مردمان قرار دهد.
موثرترین راهکار برای بهبود شرایط اقتصادی 
ملموس برای همگان، افزایش تولید و اشتغال است 
و لازمه آن ایجاد بستر امن سرمایه‌گذاری، رفع 
موانع قانونی باز دارنده، صیانت از حقوق مالکیت 
بخش خصوصی، مانع‌زدائی از مسیر تولید، تسهیل 
شرایط کسب ‌و کار، دسترسی آسان به منابع 
بانکی، مبارزه بی‌امان با مفسدین اقتصادی، دست 
کشیدن دولت از دخالت‌های نامطلوب در اقتصاد، 

جلوگیری از انحصار و... شناخته شده است.
با ایجاد بازار آزاد رقابتی بین کارآفرینان و 
فعالان بخش خصوصی به عنوان محور واقعی 
فعالیت‌های اقتصادی، کشور از رشد اقتصادی، 
اشتغال زائی و رفع بیکاری، افزایش درآمد ملی، 
مهار تورم و رفاه ملی حتی در کوتاه مدت می‌تواند 

برخوردار شود.
اتاق فکر اقتصادی دولت تحت نظارت آقای 
رئیسی که ارزش مبلغ یارانه فعلی را معادل هفت 
هزار تومان قیمت نیم کیلو سیب زمینی است 
برآورد کرده، طی مصوبه‌ای ارز ۴۲۰۰ تومانی را 
حذف کرده و دولت درصدد است از منابع حاصل، 
مبالغی در راستای »جبران قدرت خرید مردم« 
بمنظور تأمین کالاهای اساسی بصورت یارانه 

نقدی یا بن کالا اختصاص دهد.
باید اشاره داشت که حذف ارز ترجیحی 
به دو دلیل انجام گرفت: اول فقدان منابع 
 مالی درخصوص ارز مورد نیاز واردات کالاهای
 اساسی که بین ۱۵ تا ۱۸ میلیارد دلار تقریبا 
معادل کل درآمد نفتی پیش بینی شده در بودجه 
۱۴۰۱ تخمین زده می‌شود و دوم: استناد به 
میزان رانت و فسادی که در توزیع ارز ترجیحی از 
سال ۹۷ تا کنون بالغ بر ۵۵ میلیارد دلار گزارش 
 شده است. درآمد پیش‌بینی شده از صادرات

 نفتی در لایحه بودجه سال جاری ۳۸۱ هزار 
میلیارد تومان است که با در نظر گرفتن نرخ 
تسعیر ۲۳ هزارتومان، معادل 16.5 میلیارد دلار 

است.
این در حالیست که کمیسیون تلفیق مجلس 
با اعمال تغییرات عمده‌ای از جمله افزایش ۲۰ 
درصدی سهم صندوق توسعه ملی از درآمدهای 
نفتی، درآمد نفتی را به کمی بیش از ۱۳ میلیارد 

دلار تقلیل داد.
دولت در بودجه سال جاری، نرخ فروش نفت را 
۶۰ دلار برآورد کرده اما با شرایط پیش آمده تحت 
تاثیر هجوم غیر انسانی پوتین، قیمت نفت در ۱۴ 

سال اخیر رکورد زد و  به بالای ۱۰۰ دلار رسید.
این فرصتی است که کشور، نفت را در صورت 
ادامه تحریم‌ها )که قرار بود حاصل فروش آن صرف 
خدمات زیربنائی شود( به تنها مشتری یعنی چین 
با تمام تخفیف‌هایی که برای دور زدن تحریم‌ها 
برای این کشور قائل شده، با مبالغی پایینتر صادر 
کند و در مقابل یوآن و بخشی را نیز کالای تهاتری 

دریافت کند.
در صورت توافقی حداقلی و احتمالی، بنظر 
نمی‌رسد که با توجه به کاهش ظرفیت استخراج 
ناشی از دلایل فنی و کهنگی چاه‌ها، تولید به 
میزان قبل از برجام برسد زیرا، مرمت و تزریق گاز 
به چاه‌ها مستلزم میلیاردها دلار سرمایه‌گذاریست 
که حتی در میان مدت امکان جذب آن تردید 

آمیز به نظر می‌رسد.
مهم اینکه جایگزینی برای حذف ارز جهانگیری! 
مسئله اصلی نیست بلکه گران نشدن مجدد قیمت 
کالاهای اساسی در برابر  قدرت خرید مردم فعلا 

مهمترین هدف دولت است.
قیمت‌های فعلی کالاهای اساسی نشاندهنده 
این است که حضور ارز ترجیحی در اقتصاد 
نتیجه‌ای جز رانت و فساد در برنداشته و در سبد 
مصرفی خانوارها از نظر کالاهای اساسی گرانی 

فراتر از تورم ۴۱ درصدی  اعلام شده است. 
به‌ گونه‌ای که طی 2 سال  گذشته بهای برخی 
از کالاهای اساسی بر اساس شواهد میدانی از ۲۰۰ 

درصد هم فراتر رفته است!
در حال حاضر، بازار کالاهای اساسی آن هم 
با عدم امکان خرید محصولات مهم از روسیه و 
اکراین تحت کنترل دلالان بوده و آن‌ها قیمت‌ها 

را تعیین می‌کنند.

مکرر اعلام می‌شود روند تورم رو به کاهش 
می‌رود اما حذف ارز ترجیحی نه تنها بر تورم 
قیمت کالاهای اساسی می‌افزاید بلکه اسباب 
افزایش قیمت‌ها را فراهم می‌کند و بر خلاف 
نظر برخی از مسئولین حتی قیمت مسکن و ارز 

خارجی را نیز تحت تاثیر قرار خواهد داد.
جایگزین‌هایی چون یارانه نقدی یا کالابرگ که 
برای حذف ارز ترجیحی مطرح می‌شود، به روال 
سالیان با حضور دلالان همیشه در صحنه شناخته 
شده حاضر در عرصه اقتصاد بیمار میهنمان با 
فساد توام است و تورم را برای دور کردن مردمان 

از تفکری فراتر از معاش روزانه تشدید می‌کند.
باتوجه به کمبود ارز و ادامه تحریم‌ها دولت 
چگونه می‌خواهد براین مهم فائق آید؟ مگر آنکه 
بخش اعظم کالاهای اساسی از طریق واردات 
بدون انتقال ارز توسط نهادها یا اشخاص حقیقی 
که ثروت‌هایی را  در خارج انباشت کرده‌اند انجام 
گیرد که طبعا بایستی راسا قیمتگذاری و از طریق 

عوامل و قدرت انحصاری خود عرضه کنند.
ناگفته نماند پرداخت هر نوع یارانه اضافی با 
روند تورمی کنونی به سرنوشت یارانه ۴۵ هزار 

تومانی دچار می‌شود.
یادمان باشد:

اول: تورم با »بخشی نگری« قابل اصلاح نبوده 
و در رابطه‌ای غیر قابل انکار با سایر متغیرهای 
اقتصادی باید به صورت مجموعه‌ای به هم پیوسته 

دیده شود.
و دوم: سیاست‌های ضد تورمی بر قواعد و 
الزامات علم اقتصاد استوار بوده  و پرداخت یارانه 
حتی در کوتاه مدت »سیاستی معیوب و شکست 
خورده« و آزموده را آزمودن خطایی چند باره و 

غیر قابل اغماض شمرده می‌شود.
می‌دانیم که  در دهه گذشته بعد از برقراری 
تحریم‌ها »معدل رشد اقتصادی کشور« صفر و 

انباشت سرمایه اقتصادی منفی بوده است.
 و بالاخره اتاق بازرگانی می‌گوید قریب ۲۸ هزار 
بنگاه تولیدی و خدماتی زیر 40 درصد ظرفیت 
فعالیت داشته‌ که به معنای استفاده نکردن از 
بیش از نیمی معادل سه پنجم ظرفیت اقتصادی« 
این بنگاه‌هاست که طبعا  با این وضعیت و 
 استمرار دخالت دولت به بهانه نظارت بر اقتصاد، 
نمی‌توان تورم را کنترل کرد و »چرخیدن درب بر 

همان پاشنه« دور از انتظار نیست!

چین به واسطه سیاست‌های کلان اقتصادی 
خود به درستی ابزار مورد نیاز این کشور برای 
تبدیل شدن به بزرگترین سرمایه گذار خارجی 
جهان را کشف کرد: »جریان پولی«. شرکت‌های 
چینی با برخورداری از سرمایه‌های کلان پولی 
می‌توانند برنده هر میدان سرمایه محور باشند. 
این عامل کلان موجب شد تا جریان مالکیت 
بخش خودروسازی - همچون بسیاری از صنایع 
مادر جهان - به سوی شرکت‌های چینی روانه 

شود.
با وجود توانایی شرکت‌های چینی در تصاحب 
بخش عمده یا تمام سرمایه شرکت‌های خارجی 
اما، واگذاری صددرصدی سهام بزرگترین شرکت 
خودروسازی سوئد به شرکت چینی جیلی در 
نوع خود منحصر به فرد است. تاریخ صد و ده 
ساله شرکت ولوو قراردادی مهم در سال ۱۹۷۸ 
میادی با دولت نروژ را در دل خود جای داده 
است. موضوع مذاکرات فی مابین شرکت ولوو و 

دولت نروژ از دو بخش تشکیل شده بود.
 اولین پیشنهاد عبارت بود از پرداخت ۲۰ 
میلیون کرون سوئد به شرکت ولوو و پیشنهاد 
دوم واگذاری حق استخراج و فروش ۱۰ درصد از 
ذخایر نفت و گاز میدان نفتی اوزبرگ در دریای 
شمال به این شرکت. در ازای آن دولت نروژ 
کسب ۴۰٪ از سهام شرکت ولوو را تقاضا کرده 

بود. گسترش فعالیت از طریق انعقاد قراردادهای 
بین المللی از سیاست کلی ولوو بوده است. 
قرارداد با اسکانیا، رنو و میتسوبیشی را می‌توان از 
نمونه‌های همکاری‌های عملیاتی و سرمایه گذاری 
برشمرد. شواهد نمایانگر اقدامات شرکت در دهه 
۷۰ میلادی در ارزیابی‌های طرح‌های گسترش 
است. در سال ۱۹۷۷ مذاکرات شرکت با اسکانیا 

به نتیجه نمی‌رسد. 
در دهه ۷۰ ولوو به همکاری با شرکت 
رنو مبادرت می‌ورزد و دقیقاً در سالی که ولوو 
پیشنهادهای نروژ را رد می‌کند بخش کوچکی 
از سرمایه به شرکت رنو واگذار می‌شود. در 
دهه‌های بعدی همکاری با میتسوبیشی با تمرکز 
بر سرمایه‌گذاری‌های مشترک مانند شرکت داف 
را می‌توان از دیگر طرح‌های گسترش فعالیت بر 
شمرد. ولوو در سال ۱۹۹۹ شرکت را به دو بخش 
گروه خودروسازی ولوو و ولوو تراکس تقسیم 
کرد. در همین سال، شرکت خودروسازی ولوو 
به شرکت آمریکایی فورد فروخته شد. فورد در 
سال ۲۰۱۰ شرکت خودروسازی ولوو را به شرکت 

چینی جیلی به فروش می‌رساند. 
یکی از دلایل فروش شرکت زیان‌ده بودن آن 

عنوان شده است.
داستان قرارداد سال ۱۹۷۸ شرکت ولوو و دولت 
نروژ جایی توجهات را به خود جلب می‌کند که آن 
را با قرارداد سال ۱۹۹۹ و ۲۰۱۰ این شرکت با 
فورد و جیلی مقایسه می‌کنیم. قرارداد واگذاری 
کامل سهام ولوو به شرکت فورد و سپس جیلی 
باید حاصل تغییری اساسی در تفکر سهامداران 

نسبت به آینده شرکت ولوو بوده باشد. واگذاری 
تکنولوژی، نیروی انسانی و شهرت شرکت ولوو به 
عنوان یکی از بزرگترین صنایع مادر کشور سوئد 
در ازای وجوه پولی چه دلایلی داشته است؟ چرا 
شرکت ولوو قراردادی بسیار محدودتر را بیش از 
۴ دهه قبل با کشور شریک و همسایه خود رد 
می‌کند اما تمام مالکیت شرکت را به شرکت فورد 

و سپس جیلی واگذار می‌کند؟ 
برای یافتن پاسخ برای این سؤالات باید 
موضوع را از دیدگاه دو طرف معامله سنجید. 
علاقه شرکت‌های چینی در تصاحب شرکت‌های 
خودروسازی موفق جهان با سه هدف اصلی 
صورت می‌گیرد.  بهره برداری از تفکرات نوآورانه 
که ماحصل آن تولید محصولات و فرایندهای 
تکنولوژی محور است یکی از اهداف بلند مدت 
سیاست تصاحب شرکت‌های پیش‌رو تلقی 
می‌شود. شرکت‌های چینی می‌توانند جریان ورود 
نیروی انسانی مولد را از این طریق به کشور خود 
جهت داده و به سوی ایجاد مزیت‌های رقابتی 

مستمر حرکت کنند. 
مقوله دوم مربوط به تشکیل انحصارهای چند 
جانبه برای مقابله با شرکت‌های چند ملیتی 
عموماً غربی است. و نهایتاً، نقش آفرینی بیشتر 
در زنجیره تولید و توزیع محصولات به معنای گره 
خوردن موفقیت‌های بازارهای جهانی خودروسازی 
به دستاوردهای شرکت‌های بزرگی همچون گروه 
جیلی، شرکت دانگ‌فنگ موتور، شرکت سهامی 

گروه فاو و... است.
ادامه در صفحه 2

نماینده مردم مهریز و بافق در مجلس معتقد 
است که شعار سال که توسط مقام معظم رهبری 
تعیین می‌شود باید خارج از شعار و گفتار اجرایی 
شود و مسئولین به جای خود و مردم نیز به جای 

خود تلاش کنند که این موضوع عملی شود.
محمدرضا صباغیان بافقی در گفت و گو 
با ایسنا در رابطه با شعار سال ۱۴۰۱ مبنی بر 
»تولید؛ دانش بنیان، اشتغال آفرین« بیان کرد: 
تقریبا ۵ سال است که شعار سال که توسط 

مقام معظم رهبری انتخاب می‌شود بحث تولید 
و اقتصاد است و محور اقتصاد، تولید و معیشت 

مردم است.
وی تاکید کرد: طبیعتا باید خارج از شعار و 
گفتار این موضوع مهم و شعار را اجرایی کنیم و 
ان شاءالله مسئولین به جای خود و مردم نیز به 
جای خود تلاش کنند که این موضوع عملی شود.
نایب رئیس دوم کمیسیون امور داخلی کشور و 
شوراها خاطرنشان کرد: به هر حال موضوع تولید 

و اشتغال با نگاه به دانش بنیان بودن و با نگاه به 
افزایش تولید شعاری است که با توجه به شرایط و 
وضعیت فعلی کشور انتخاب شده، اما مهم اجرای 
آن است که مسئولیت اجرای آن نیز عمدتا بر 

عهده مسئولین و با حمایت مردم است.
نماینده مردم بافق و مهریز در مجلس یازدهم 
در پایان گفت: شعار سال نباید به صرف شعار، 
توصیه و سفارش باقی بماند و باید بعد اجرایی 

به خود گیرد.
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درخواست ظریف
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 در آزادی است
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»مردم سالاری آنلاین« بررسی می‌کند

گام تاریخی زنان سینماگر 
علیه خشونت‌های جنسی
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امیرعبداللهیان در تماس تلفنی با گوترش:

به توافق  در مذاکرات وین 
نزدیک هستیم

وزیر امور خارجه کشورمان در گفت‌وگوی تلفنی با دبیرکل سازمان ملل گفت: ما در مذاکرات به توافق نزدیک 
هستیم و پیشنهادات مان را در مورد موضوعات باقیمانده از طریق مذاکره کننده ارشد اتحادیه اروپا به طرف 
آمریکایی منتقل کرده‌ایم و اکنون توپ در زمین آمریکاست. به گزارش ایرنا، آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان ملل 

متحد در تماس تلفنی با دکتر امیرعبداللهیان در مورد آتش بس در یمن و مذاکرات وین گفتگو کرد.

پاسخ وزیر آموزش و پرورش به چند سوال 
درباره بازگشایی مدارس

دولت و پارلمان پاکستان منحل شد

شوک عمران‌خان به اسلام‌آباد

ضیاء مصباحمحمدجواد پهلوان

علی علی‌پور فلاح پسند

چگونه لایحه بودجه 1401 بدون اطلاع نمایندگان تغییر پیدا کرد؟

واردات خودرو، گرفتار در تقاطع مجلس و دولت
 با مجمع تشخیص مصلحت!

نامناسب بودن فیلم‌های نوروزی

 اکران افطار تا سحر اجرا می‌شود؟
صفحه9


